## Tractatus Tertius

vicissitudines euntis et redeuntis sponsi/  
dantur intelligi. **M**odo tenetur. modo  
videtur. modo disparet. modo stat post parietem  
nihilominus respicit per fenestras. **P**rospicit  
per cancellos. **D**iscipulus. Quid  
oro putaueris esse talem prospectus per fenestras  
sponse. **M**agister. Quid nisi radios et angustas  
illuminaciones in domo sponse. que domus est  
superius mentis cenaculum. Non enim potest  
aliter concipi prospicere noniter deus/uisi quia  
prospicit se facit. sed in transitu subito. referens  
aliquid simile si pie dici potest ad illud pastorium  
seu galatheam et fugit ad salices. et se cupit  
ante videri. **T**ota denique visio **E**zechielis  
de animabus et rotis per mysticas choruscaciones  
et scintillationes nobis illud insinuat. **S**ed nos sermo.  
de raptu et extasi. fere totus obrupuit. dum delectat  
nec fatiat. **R**edeamus ad semitam. lingua/  
mus inaccessibilem mentis contemplationem  
pulcritudinis. et de rationali pulcritudine  
verbum fiat. **R**ationalis itaque pulcritudo  
pingitur et collocatur. in tabula rationis  
inferioris quam distinguere fas est proportionabiliter  
ad distinctiones traditas de pulcritudine  
portionis superioris. quo ad naturam. quo ad  
habitus. quo ad operationem suo modo. **H**abet enim  
inferior portio duplicem oculum seu faciem sicut  
et superior. **U**nde et superior connectitur ad  
deum. potest autem oculum dimittere ad  
rationis inferioris aspectum. **N**on secus is  
inferior portio faciem eleuat ad portionem  
superiorem. quasi mulier ad virum suum.  
nihilominus diuerit oculos ad animales  
portionem que corporeo in sua operatione  
ne eget organo vel instrumento. **N**ec portio  
congrue dicitur ancilla. quia ministrat in  
humilitate. domus tridinio. predictis viro  
et mulieri duplici videlicet portio rationis.  
quarum nulla requirit corporis organum in  
propria actione. licet ancilla subministret  
eis simulacra vel obiecta. quia necesse est  
quodque intelligentes fantasmata seculari.  
**D**iscipulus. **S**uprad duas portiones  
dumtaxat patiebatur formam hominis scilicet  
in animam et spiritum. **M**agister. **S**piritum  
accepi pro mente superiori. **A**iam vero pro  
toto illo quod ei subditum est. **D**iscipulus.  
Huc autem inferior ratio distincta memorat  
ab aiali virtute. quam ancillam denominas.  
**M**agister. **N**egare non va-

leo nec volui. et si forte non satis expressi/ quoniam tres  
cōius assignentur moi portiones. a diuersis  
diuersimode non aduersis. **S**ed volens coartare  
sermonem/ eo modo quo beatissima et pulcherrima  
mulier. canticum inchoauerit. cōmemorans  
tantummodo aiam et spiritum. posui cum aia  
portionem inferiorem quam multum (sicut scimus) **P**ro  
gunt aliquam cum mente. vel spiritu. quasi inter  
et partem seu portionem. quasi medium tenet locum  
accipiens aliquando suas operationes. ab illu  
stratione principaliori. atque stabiles conclusiones  
deducendo resoluit. **Q**uandoque vero  
reducit ad sensationes de foris immixtas  
tanquam ad habitam de ipsis certitudinaliter  
experientiam. **P**orro tres huiusmodi vires  
exprimendo **P**aulus distinguit. loquens frequenter  
simul de spiritu et anima. de corpore non  
quidem mortuo. sed animato quod est  
sensualitas. **S**ic christus insinuat. **T**ristis est  
inquit anima mea usque ad mortem. **E**t statim post.  
**S**piritus quidem promptus est. nec mirum. quod  
beatus. caro autem infirma/ que relicta  
passionibus tota erit. **H**inc apostolus loquens  
de diuisione spiritus et anime/ addidit. **C**ōpages  
et medullas et cor forte sensualitatem  
indicare volens. **D**iscipulus. **N**on oportet  
ut video magnipendere. si hoc vel illo modo  
quis accipiat. dum modo veniant. in  
acceptio colloqueres quod cōfusa euitet  
equocatio. **N**am caro aliquam sumit  
per aiam corpore et spiritu. ut ibi. **V**erbum  
caro factum est. **A**ia sicut per hominem  
ut ibi. **O**mnis aie descenderunt in  
egyptum. **S**piritus vero per totam aiam  
rationali ut dicitur. **E**misit spiritum. **T**ransfer  
te igitur ad siluam. **D**ies quod suppositum  
insinuadas. **M**agister. **A**ialis pulcritudo  
sequitur ad intellectuale et rationale. **P**ut  
in homine/ sensualitas in ipso diuicta  
est rationi nata per ipsam regulam  
principatu despotico et fuili. **N**on enim  
est liba sic superior appetit intellectuale  
essentia. sed principatue in modo. cui  
ratio consiliatua/ principatue diuicta  
tiranico vel fuili. **S**ed libo. **H**inc fit ut  
appetit sensitiu/ cōpelli et corrigi et  
flagellari debeat a ratione si fuerit  
inobediens sibi. de quod dicitur ad  
caynam. **S**ub te erit appetit tuus. et tu  
dominaberis illi. **V**oluntas vero cogi  
nequit. **A**ialis hec portio multiplici  
pulcritudine decorat/ ultra natura  
le quod general est. ultra signatas  
hinc totidem insup lineam quoniam  
vires sensu exterior. et quoniam  
vel ser interior. sic alibi didicisti  
diuictu repetendum esse volueris. **S**uprad  
dum per speciositate maiori tam  
bit quod passiones morales salubres et  
operationes multum